come neoconvertito dalla grazia ma ancora lontano dalla piena fede, l'altro come uomo che vive ancora sotto il peccato (cioè sotto la legge)¹²². Nel libro XIII questa immagine ricorre ancora altre tre volte per la sua importanza, ma in quale delle varie sfumature la intende Agostino? Ora, l'occorrenza più illuminante pare essere proprio l'ultima:

neque de illa distinctione [*scil.* l'uomo spirituale] iudicat spiritalium videlicet atque carnalium hominum, qui tuis, Deus noster, oculis noti sunt et nullis adhuc nobis apparuerunt operibus, ut ex fructibus eorum cognoscamus eos, sed tu, Domine, iam scis eos et divisisti et vocasti in occulto, antequam fieret firmamentum¹²³.

Il senso dunque appare chiaro: gli uomini *carnales* sono coloro che non sono stati predestinati («vocasti in occulto»), che non sono in grado di attuare (e dunque 'comprendere') la legge poiché non visitati dalla grazia preventiva. D'altronde la stessa capacità di intendere il precetto della legge, di interiorizzarlo e renderlo operante, è nella metafora frutto di un'operazione di rischiaramento del firmamento – firmamento che, si ricorda, è simbolo della legge stessa:

Videamus, Domine, caelos, opera digitorum tuorum; disserena oculis nostris nubilum, quo subtextisti eos. Ibi est testimonium tuum sapientiam praestans parvulis¹²⁴.

Se dunque la capacità di penetrare il testo della legge, non tanto nel senso di capirne il comando quanto in quello di interiorizzarlo, se questa capacità è frutto di una scelta divina di illuminazione, è chiaro che la distinzione tra quelle che diventeranno le due *massae* (la *massa damnata* e la *massa redempta*) è estranea alla volontà dell'uomo. Per questo motivo l'immagine successiva, con la contrapposizione tra le acque amare e le terre aride, non fa che ribadire questa distinzione:

¹²² Cf. *Ad Simplicianum*, I, 1, 7, pp. 12-13. Alla prima tipologia di uomo carnale si può sovrapporre quello che chiama uomo animale, dove 'anima' funge (secondo tripartizione neoplatonica) da elemento intermedio tra il corpo e lo spirito; cf. XIII, 18, 23: «Animalis autem homo tamquam parvulus in Christo lactisque potator, donec roboretur ad solidum cibum».

¹²³ XIII, 23, 33, p. 261, ll. 22-26.

¹²⁴ XIII, 15, 17, p. 251, ll. 15-17.

Quoniam tuum est mare, et tu fecisti illud, et aridam terram manus tuae formaverunt? Neque enim amaritudo voluntatum, sed congregatio aquarum vocatur mare. Tu enim coherces etiam malas cupiditates animarum et figis limites, quousque progredi sinantur, atque ut in se comminuantur fluctus earum. Atque ita facis mare ordine imperii tui super omnia. At animas sitientes tibi et apparentes tibi alio fine distinctas a societate maris occulto et dulci fonte irrigas, ut et terra det fructum suum; et dat fructum suum et te iubente, Domino Deo suo, germinat anima nostra opera misericordiae secundum genus¹²⁵.

Agostino è consapevole del rischio di identificare Dio con il creatore del peccato, motivo per cui rileva come il ‘mare’, cioè i peccatori, è sì creato da Lui, ma non così la sua amarezza, cioè il peccato. Torna ancora la figura topica del mare¹²⁶, simbolo del *saeculum*, creatura di Dio, ma resa amara dai peccati dell’uomo, al quale si contrappone naturalmente quella delle terre emerse, che simboleggiano gli eletti che hanno sete di Dio e che Dio stesso rende fruttuosi nella misericordia. Le due *massae* acquistano ora una dimensione sociale: sono infatti due *societates*, che preludono alle due *civitates* cui dedicherà appunto il *De civitate Dei*, distinte non secondo i propri meriti ma secondo la scelta divina. Così, nella finale ricapitolazione delle metafore usate, la distinzione che Dio opera non sarà più tra eletti e rei, ma tra empi e iniqui, i primi dei quali però giustificati dalla grazia sono così recuperati indebitamente da Dio: «iustificasti impios et distinxisti eos ab iniquis¹²⁷». L’umanità dopo la caduta è interamente avvolta dal peccato, soltanto l’intervento gratuito e indisponibile di Dio può far emergere e asciugare la terra arida.

La descrizione delle fasi successive della creazione mostra lo sviluppo della fede in Cristo sulla terra: così i rettili simboleggiano i sacramenti, i cetacei i miracoli, i volatili invece i profeti e gli apostoli¹²⁸. L’ultima creazione, quella dell’uomo, viene ricondotta (in un contesto esegetico già antropocentrico) a immagine della *renovatio*:

¹²⁵ XIII, 17, 20-21, p. 253, ll. 6-15.

¹²⁶ Cf. *Enarrationes in Psalmos*, LXIV, 9, p. 832, ll. 16-19: «Mare enim in figura dicitur saeculum hoc, salsitate amarum, procellis turbulentum; ubi homines cupiditatibus perversis et pravis facti sunt velut pisces invicem se devorantes».

¹²⁷ XIII, 34, 49, p. 271, ll. 10-11.

¹²⁸ Cf. XIII, 20, 26, pp. 256-257.

la conversione dell'uomo è dunque simboleggiata dalla sua creazione. Proprio questo uomo, visitato da Dio, è l'uomo spirituale, nel quale è Dio stesso ad agire:

Qui autem per spiritum tuum vident ea, tu vides in eis. Ergo cum vident, quia bona sunt, tu vides, quia bona sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. Sicut enim recte dictum est: Non enim vos estis, qui loquimini, eis, qui in Dei spiritu loquentur, sic recte dicitur: "Non vos estis, qui scitis" eis, qui in Dei spiritu sciunt. Nihilominus igitur recte dicitur: "Non vos estis, qui videtis" eis, qui in spiritu Dei vident; ita quidquid in spiritu Dei vident quia bonum est, non ipsi, sed Deus videt, quia bonum est¹²⁹.